師範學院教育學系(所)

主旨：檢陳教育學系112學年度第1學期第1次課程規劃會議記錄乙
份(如附件)，敬請 鑒核。

說明：本次會議以電子郵件方式召開。
擬辦：如奉核，依規定辦理相關後續作業。

會辦單位：
決行層級：第二層決行

──批核軌跡及意見──
1.師範學院 教育學系 契僱組員 黃貞瑜 112/10/18 12:59:21(承辦) :
-----------------------------------------------------------------

2.師範學院 教育學系 系主任 張淑媚 112/10/19 14:27:56(核示) :
-----------------------------------------------------------------

3.師範學院 院長 陳明聰 112/10/19 18:36:39(決行) :

閱(代為決行)

1123700784

裝

訂

線

簽 於 日期：112/10/18

檔　　號：112/170399/1
保存年限：3

第1頁　共1頁 國立嘉義大學 112/10/18

1

國立嘉義大學教育學系

112學年度第 1學期第 1次課程規劃委員會議記錄

時    間：112年 10月 18日(星期三)中午 12時 10分

地    點：以電子郵件方式召開

主 持 人：張淑媚主任                                  紀錄：黃貞瑜

壹、 主席報告

本次討論提案較為簡單、有時間上的限制，故採用通訊開會。本次會議有

1個提案，主要討論 112學年度第 1學期申請業界專家協同教學課程授課案，

請委員協助審查，並請於 112年 10月 18日(星期三)中午 12時前回覆以下資

訊。

貳、 上次提案與執行情形【112年 5月 2日中午 12時 10分，通訊開會】

1、 通過 112年度第 1學期碩博士班課程以全英文授課案。

2、 通過 112學年度第 1學期開設全英語授課(EMI)課程。

3、 通過申請 112學年度第 1學期開設兩門微學分課程。

參、 提案討論

＊提案一

案由：陳美瑩老師申請 112學年度第 1學期高等教育深耕計畫業界專家協同

教學課程補助，聘請業師協同教學案，提請討論。

說明：

1、112年 8月 23日教務處通知辦理(如附件 P.1-5)。

2、陳美瑩老師申請於 112學年度第 1 學期「國民小學社會領域教材教

法」課程聘請陳振興校長進行業師協同教學，詳如下表。

學期
課程

名稱

班別/

年級

授課

教師

必選

修別

擬聘業師資料

補助

經費
業師

姓名

所屬

機構

協同

週數

每週

協同

時數

總

時

數

112/1

國民小

學社會

領域教

材教法

教育學

系/三年

級

陳美瑩
系核

心

陳振興

校長

嘉義縣鹿

草國民小

學

5 2 10

1.鐘點費 9,950元：

995元×10小時、

2.交通費 830元 ：

83元×2 ×5(鹿草至

民雄)

         合計 10,000元(原金額

為 10,780元，補助

上限為 10,000元)

3、檢附「業界專家協同教學課程補助申請表」、「遴聘業界專家申請書暨資

2

歷評估表」、「業界專家協同教學應聘履歷表」等申請資料如附件 P.6-

18。

決議：依據本學系課程規畫委員會議設置要點第五點規定:會議之決議以出席

委員二分之一以上同意為成立。

本案 15位委員中有 14位回覆同意(委員回覆信件如附件一)，超過二分

之一，照案通過。

肆、散會

通 知

中華民國 112 年 8 月 23 日
聯絡人：鄭乃嘉小姐

聯絡電話：271-7030

主旨：有關本校 112 學年度第 1 學期高等教育深耕計畫補助業界專家協同教學

申請程序及補助經費詳如說明，請轉知所屬教師並請踴躍提出申請，請

查照。

說明：

一、 依據本校「遴聘業界專家協同教學實施要點」第八點：「（前略）各學系

所於實施協同教學至少 1 個月前，須填具「遴聘業界專家申請書暨業界

專家資歷評估表」、「業界專家協同教學應聘履歷表」，經系(所)課程委員

會通過後，……，據以辦理相關事宜。」(附件 1)

二、 協同教學課程若擬申請高等教育深耕計畫業界專家協同教學補助請於

112 年 11 月 10 日前提出申請 (詳如說明三)。

三、 「高等教育深耕計畫業界專家協同教學補助實施計畫」（附件 2）說明：

(一)補助課程：本校專任(專案)教師於日間學制開設之專業實務性課程，申請

之課程修課人數以達十五人以上為原則。

(二)經費補助項目：業師鐘點費及交通費。

(三)申請時間：請於協同課程實施至少一個月前(最晚收件日為 112 年 11 月

10 日)填妥申請表(附件 3) ，並檢附系課程規劃委員會會議紀錄、遴聘業界

專家申請書暨資歷評估表、業界專家協同教學應聘履歷表逕送本處辦理後

續審核作業。

四、 獲補助之課程應於活動結束後 2 週內，將核銷領據併同成果報告書及相

關佐證資料送教務處綜合行政組辦理核銷事宜。

 此致

全校各系所

教務處(綜合行政組)   敬啟

-1-

附件

user
螢光標示

user
螢光標示

user
螢光標示

user
螢光標示

國立嘉義大學遴聘業界專家協同教學實施要點

103 年 1 月 7 日行政會議通過
104 年 2 月 10 日行政會議修正通過
105 年 1 月 12 日行政會議修正通過
106 年 1 月 10 日行政會議修正通過

107 年 5 月 8 日行政會議修正通過
108 年 5 月 14 日行政會議修正通過

111 年 8 月 9 日行政會議修正通過

一、國立嘉義大學（以下簡稱本校）為深化實務教學，培育具有實作力及就業力之優質專業人

才，使學生在學校所學與產業能無縫接軌，特訂定「國立嘉義大學遴聘業界專家協同教學實

施要點」(以下簡稱本要點)。

二、本要點所稱之協同教學，係指本校專任(案)教師所講授之課程，部分內容引進業界專家(以下

簡稱業師)參與共同教學稱之。
三、本要點之教學模式採雙師制度教學，以專任(案)教師授課為主，業界專家協同教學為輔；

專任(案)教師須全學期主持課程教學，並協助業師完成相關教學準備工作，專任(案)教師

須於業師協同教學時共同參與及引導教學活動進行。協同教學之授課大綱、業師上課週次

之教學進度表、成績考核及登錄等業務由專任(案)教師辦理。

四、每門課業師協同教學之時數，以全學期(十八週)授課總時數之三分之一為限；同一門課程

不限由一位業師協同授課，業師於聘期內協同教學，最多以協同教授兩門課程為限。

五、學系(所)延請參與協同教學之業師，應以業界中具豐富實務經驗之人士為對象，並應符合

下列相關資格要項，且不得有第六點規定不得聘任之情事：

（一）國內、外專科以上學校畢業，並具有五年以上與任教領域專業相關實務經驗之專業工

作年資，表現優異者。

（二）非國內、外專科以上學校畢業，具有十年以上與任教領域專業相關實務經驗之專業工

作年資，表現優異者。

（三）曾任國家級以上之專業競賽選手、教練或裁判者。

（四）曾獲頒國家級以上之專業競賽獎牌或榮譽證書。

（五）其他經學校行政程序認定其專業實務經驗符合專業實務課程所需，足堪擔任是項工作

者。

六、本校延請參與協同教學之業師具有下列情事之一不得遴聘：

（一）曾犯內亂、外患罪，經有罪判決確定或通緝有案尚未結案。

（二）曾服公務，因貪汙瀆職經有罪判決確定或通緝有案尚未結案。

（三）曾犯性侵害犯罪防治法第二條第一項所定之罪，經有罪判決確定。

（四）褫奪公權尚未復權。

（五）受監護或輔助宣告尚未撤銷。

（六）經合格醫師證明有精神病尚未痊癒。

（七）經學校性別平等教育委員會或依法組成之相關委員會調查確認有性侵害行為

屬實。

（八）經學校性別平等教育委員會或依法組成之相關委員會調查確認有性騷擾或性

霸凌行為，且情節重大。

-2-

user
螢光標示

（九）偽造、變造、湮滅或隱匿他人所犯校園性侵害之證據，經有關機關查證屬實。
（十）偽造、變造或湮滅他人所犯校園毒品危害事件之證據，經有關機關查證屬實。
（十一）體罰或霸凌學生，造成其身心嚴重侵害。
（十二）行為違反相關法令，經有關機關查證屬實。

七、本要點所遴聘之業師，不適用教育人員任用條例、教師法與其施行細則及大學聘任專業技

術人員擔任教學等相關規定，並準用「不適任教育人員之通報與資訊蒐集及查詢辦法」辦

理第六點通報、資訊蒐集、查詢及相關事項。

八、實施協同教學之課程，以依系所特色及產業發展需求所開設之專業實務課程為主。各學

系所於實施協同教學至少 1 個月前，須填具「遴聘業界專家申請書暨業界專家資歷評估

表」(如附表一)、「業界專家協同教學應聘履歷表」(如附表二)，經系(所)課程委員會通

過後，由遴聘單位依行政程序簽請校長核定後與業師簽訂「業界專家聘任契約書」(如附

表三)、著作財產權授權同意書(如附表四)，並由本校核發聘書，據以辦理相關事宜。

九、本校專任（案）教師授課時數及鐘點費計算，仍依原訂課程核計。業師之鐘點費得依公

立大專校院兼任教師鐘點費支給基準表規定，比照兼任教授職級鐘點費核給標準；交通

費依本校規定核實支給，惟一學期以六次為限。業師之鐘點費、交通費所需經費由教育

部專案補助計畫款或各遴聘單位自籌經費支應。核銷時應檢附「遴聘業界專家申請書暨

業界專家資歷評估表」(附表一)及「業界專家協同教學成果報告書」(附表五)影本，以供

核實。

十、課程結束後，原授課教師應於課程完成後三週內繳交業界專家協同教學成果報告書(如

附表五)至所屬系所及教務處，作為品質控管與實施成效改進及經費核銷依據。

十一、本校專任(案)教師教學意見調查結果未達 3.5 者，停止申請業師協同教學權利一年。

十二、本要點經行政會議通過，陳請校長核定後實施。

-3-

user
螢光標示

國立嘉義大學高等教育深耕計畫業界專家協同教學課程補助實施計畫

112年6月29日高等教育深耕計畫A主軸管考會議通過

一、目的：為深化實務教學，培育具有實作力及就業力之優質專業人才，使

學生在學校所學與產業能無縫接軌，鼓勵專業實務型課程邀請相關產業

界專家參與教學。

二、補助課程：
(一)實施協同教學之課程，以依系所特色及產業發展需求所開設之專業

實務課程為主。
(二)每門課業師協同教學之時數，以全學期(十八週)授課總時數之三分之

一為限；同一門課程不限由一位業師協同授課，業師於聘期內協同教

學，最多以協同教授兩門課程為限。
(三)教學模式採雙師制度教學，以專任(案)教師授課為主，業界專家協同教

學為輔；專任(案)教師須全學期主持課程教學，並協助業師完成相關教

學準備工作，專任(案)教師須於業師協同教學時共同參與及引導教學

活動進行。

三、業界專家之資格其專長領域應與系所專業實務技能相關，遴聘之業界專家

應符合下列資格之一：
(一)國內、外專科以上學校畢業，並具有五年以上與任教領域專業相關

實務經驗之專業工作年資，表現優異者。
(二)非國內、外專科以上學校畢業，具有十年以上與任教領域專業相關

實務經驗之專業工作年資，表現優異者。
(三)曾任國家級以上之專業競賽選手、教練或裁判者。
(四)曾獲頒國家級以上之專業競賽獎牌或榮譽證書。
(五)其他經學校行政程序認定其專業實務經驗符合專業實務課程所需，

足堪擔任是項工作者。

四、申請流程

請於協同課程實施至少一個月前填妥申請表，並檢附系課程規劃委員會會

議紀錄、遴聘業界專家申請書暨資歷評估表、業界專家協同教學應聘履歷

-4-

表逕送本處辦理後續審核作業。

五、申請期限：自公布起至該學期第九週止受理申請，進行兩次審核為原則。
(一)第一次審核：於該學期第六週進行。
(二)第二次審核：於該學期第十週進行。

六、補助原則及經費項目：
(一)補助原則：

1.本校專任(專案)教師於日間學制開設之專業實務性課程，申請之課程修

課人數以達十五人以上為原則。
2.每位教師每學期至多補助2門課程。
3.每位教師每學期總補助金額以1萬元為上限。

(二)經費補助項目：
1.鐘點費：每小時995元(比照兼任教職級鐘點費核給標準)。
2.交通費：覈實核銷(每門課以六次為限)。

七、成效考核

經補助之課程於學期結束後二週內繳交成果報告書(成果報告書內容列入

下次補助申請之參考)，說明課程整體實施效益(包含業界專家參與總整課

程實作教學及學生實作產出、解決問題內容及方法、實作學習成效報告等

，如照片、短片)，以評估實施成效。

八、其他

本實施計畫經高等教育深耕計畫 A 主軸管考會議通過，陳教務長核定後

實施。

-5-

user
螢光標示

-6-

-7-

-8-

-9-

-10-

-11-

-12-

-13-

-14-

-15-

-16-

-17-

-18-

委員回覆信件附件一

	1121-1系課程會議紀錄
	112.1-1教育系課程會議紀錄(含附件)
	112.1-1教育系課程會議紀錄
	112.1-1系課程會議附件(ALL)
	112.1-1系課程會議附件
	112.1-1系課程會議附件
	1.通知：112-1學期業界專家協同教學補助申請
	3.附件2：國立嘉義大學高等教育深耕計畫業界專家協同教學課程補助實施計畫
	4.陳美瑩老師申請協同教學(缺附表2)

	陳振興

	附件一委員回覆信件